Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 28/2024 - Poder Executivo - Dispõe sobre a transposição e transferência de
dotações orçamentárias no valor de R$ 431.407,39.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 18/03/2024

Unidade de Origem Comissão de Desenvolvimento e Bem Estar Social, Direitos Humanos e Cidadania

Unidade de Destino Comissão de Desenvolvimento e Bem Estar Social, Direitos Humanos e Cidadania

Status Publicação Jornal Oficial

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntado, nesta data, a publicação do Parecer da Comissão de Justiça e Redação, nos termos do
3º do Art. 57 da Lei Orgânica Municipal.

-

Hortolândia, 18 de março de 2024.
-

-

Angela Lucas Alves Sotero
Chefe de Núcleo I de Comissões Legislativa

Diário Oficial do Município de Hortolândia SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.
Página 1 de 2

Ano VII  |  Edição Nº 2110            Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br          sexta-feira, 15 de março de 2024

PODER EXECUTIVO

LEIS E DECRETOS

LEI Nº 4.253, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a denominação da Escola Municipal de Ensino Fundamental
(E.M.E.F) Jardim Primavera, localizada no Jd. Boa Esperança, nos termos
da Lei Municipal nº 2.863/2013.
(Autoria: Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno)

O Prefeito do Município de Hortolândia, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A Escola Municipal de Ensino Fundamental (E.M.E.F) Jardim Primavera,
localizada no Jd. Boa Esperança, passa a ser denominada Escola Municipal de
Ensino Fundamental (E.M.E.F) .

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Hortolândia, 14 de março de 2024.

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES
Prefeito Municipal

FERNANDO GOMES DE MORAES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a ª
Sessão Ordinária de 202 , prevista para próxima -feira, dia de

de 202 , às 1 h30min, com os seguintes trabalhos:

EXPEDIENTE
I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes
diversos;
II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores:
a) Leitura de Projetos e Indicações;
b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.

ORDEM DO DIA

Item - Discussão única do Veto Total nº 2/2024, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre Veto Total ao Autógrafo nº 3/2024, referente ao
Projeto de Lei nº 134/2023, que "Estabelece diretrizes para a implantação do

Programa de Esclarecimento e Incentivo à doação de sangue e de órgãos no
Município de Hortolândia, e dá outras providências."

Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 143/2023, de autoria da
Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que institui no
Calendário Oficial do Município de Hortolândia o Dia da Menina.

Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 186/2023, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que dispõe sobre Declaração de
Utilidade Pública da CANAÃ ASSOCIAÇÃO MISSÃO SOCIAL.

Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 2/2024, de autoria do Vereador
Ananias José Barbosa, que dispõe sobre a denominação da rua 17 do bairro
Parque Vasconcellos.

Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 5/2024, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre a instituição do Sistema de Arquivo Geral e
Protocolo.

PARECERES DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA Reunião Ordinária do dia 11
de março de 2024
(Comissão de vereadores responsável pela análise dos Projetos de Leis,
Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da
Câmara Municipal de Hortolândia que tratem de educação, cultura, esportes,
lazer, saúde, assistência social, direitos humanos e cidadania)

1) Projeto de Lei nº 9/2024 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno - Institui
no Calendário Oficial do Município de Hortolândia o "Mês do Influenciador Digital

Digital Influencer". Relatoria: Vereador Clemente. Resultado: Parecer
Favorável. Parecer CBESDHC nº 41/2024;
2) Projeto de Lei nº 10/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura - Dispõe sobre a
denominação da Avenida 3 (três) do Jardim das Flores Relatoria: Vereador Régis
da Serralheria. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 42/2024;

3) Projeto de Lei nº 11/2024 - Autoria: Márcia Cristina Campos -
a Semana de Prevenção e Conscientização a Sífilis e Sífilis Congênita", no

Aparecido Meira - Meirinha. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC
nº 43/2024;

4) Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura -
Institui a Medalha do Mérito Educacional Darcy Ribeiro Relatoria: Vereador
Clemente. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 44/2024;

5) Projeto de Decreto Legislativo nº 5/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura e
Outros - Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Hortolandense a Valdemir
Aparecido Ravagnani. Relatoria: Vereador Régis da Serralheria. Resultado:
Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 45/2024;

6) Projeto de Decreto Legislativo nº 6/2024 - Autoria: Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa e Outros - Conceder Titulo de Cidadão ao Pastor Jose
Roberto Leme. Relatoria: Vereador Aparecido Meira - Meirinha. Resultado:
Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 46/2024.

PARECERES DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA Reunião Ordinária do dia 11
de março de 2024
(Comissão de vereadores responsável pela análise dos Projetos de Leis,
Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da
Câmara Municipal de Hortolândia que tratem de educação, cultura, esportes,
lazer, saúde, assistência social, direitos humanos e cidadania)tos humanos e cidadania)

1) Projeto de Lei nº 9/2024 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno - Institui
no Calendário Oficial do Município de Hortolândia o "Mês do Influenciador Digital

Digital Influencer". Relatoria: Vereador Clemente. Digital Influencer". Relatoria: Vereador Clemente. Digital Influencer". Relatoria: Vereador Clemente. Digital Influencer". Relatoria: Vereador Clemente. Digital Influencer". Relatoria: Vereador Clemente. Digital Influencer". Relatoria: Vereador Clemente. Resultado: Parecer Resultado: Parecer
Favorável. Parecer CBESDHC nº 41/2024;
2) Projeto de Lei nº 10/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura - Dispõe sobre a
denominação da Avenida 3 (três) do Jardim das Flores Relatoria: Vereador Régis
da Serralheria. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 42/2024;

3) Projeto de Lei nº 11/2024 - Autoria: Márcia Cristina Campos -
a Semana de Prevenção e Conscientização a Sífilis e Sífilis Congênita", no

Aparecido Meira - Meirinha. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC
nº 43/2024;

4) Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura -
Institui a Medalha do Mérito Educacional Darcy Ribeiro Relatoria: Vereador
Clemente. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 44/2024;

5) Projeto de Decreto Legislativo nº 5/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura e
Outros - Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Hortolandense a Valdemir
Aparecido Ravagnani. Relatoria: Vereador Régis da Serralheria. Resultado:
Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 45/2024;

6) Projeto de Decreto Legislativo nº 6/2024 - Autoria: Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa e Outros - Conceder Titulo de Cidadão ao Pastor Jose
Roberto Leme. Relatoria: Vereador Aparecido Meira - Meirinha. Resultado:
Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 46/2024.

Diário Oficial do Município de Hortolândia SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.
Página 2 de 2

Ano VII  |  Edição Nº 2110            Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br          sexta-feira, 15 de março de 2024

PARECERES DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Reunião Ordinária
do dia 14 de março de 2024

(Comissão de vereadores responsável pela análise da constitucionalidade,
legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis

Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de
Hortolândia)

1) Projeto de Lei nº 166/2023 - Autoria: Daniel Laranjeira - Dispõe sobre a
denominação da Avenida Um do Jardim das Flores. Relatoria: Vereador Régis
da Serralheria. Parecer CJR nº 35/2024;

2) Projeto de Lei nº 15/2024 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno - Institui

Parecer
CJR nº 36/2024;

3) Projeto de Lei nº 18/2024 - Autoria: Poder Executivo - Altera a Lei nº 3.957,
de 06 de abril de 2022, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos
Usuários dos Serviços Públicos de Hortolândia - COMUSPH. Relatoria: Vereador
Régis da Serralheria.

Parecer CJR nº 37/2024;

4) Projeto de Lei nº 26/2024 - Autoria: Poder Executivo - Dispõe sobre abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 910.000,00. Relatoria: Vereador
Paulo Pereira Filho - Paulão.

Parecer CJR nº 38/2024;

5) Projeto de Lei nº 28/2024 - Autoria: Poder Executivo - Dispõe sobre a
transposição e transferência de dotações orçamentárias no valor de R$
431.407,39. Relatoria: Vereador Dionatan Domingues.

Parecer CJR nº 39/2024;

6) Projeto de Decreto Legislativo nº 7/2024 - Autoria: Luiz Carlos Silva Meira,
Ananias José Barbosa, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de
Jesus Athanazio Bueno e Outros - Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Honorário Hortolandense ao Ilustríssimo médico Dr. Thiago Oliveira Medeiros
dos Santos Wolff. Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa.

Parecer CJR nº
40/2024

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE

Criado através do Decreto Municipal Nº 3.370, de 27 de abril de 2017, o Diário Oficial Eletrônico do Município de Hortolândia é responsável pela publicação de todos os atos oficiais da
administração pública da cidade de Hortolândia/SP, no âmbito do Executivo, Legislativo, Conselhos Municipais e Autarquias. CONTEÚDO - O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade
das Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao ó rgão emissor, para posterior publicação. Para informações
sobre como contatar o órgão emissor, ligue para 19 3965-1400. IMPRENSA OFICIAL - Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de Comunicação, da Secretaria de
Governo, Prefeitura Municipal de Hortolândia. As publicações são realizadas em dias úteis e deverão ser enviadas impreterivelmente com o prazo de 1  dia útil de antecedência à publicação,
para formatação da mesma.

Para outras informações ou dúvidas, entre em contato conosco através do (19) 3965-1400, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, das 8h às 17h, ou Rua José Cláudio Alves dos Santos,
585, Remanso Campineiro, Hortolândia, SP, ou envie uma mensagem pelo Fale Conosco: diariooficial.hortolandia.sp.gov.br

Siga nossas redes: @prefeituradehortolandia @prefeitura.hortolandia prefeituradehortolandia hortolandia.sp.gov.br

Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de
Hortolândia)

1) Projeto de Lei nº 166/2023 - Autoria: Daniel Laranjeira - Dispõe sobre a
denominação da Avenida Um do Jardim das Flores. Relatoria: Vereador Régis
da Serralheria. Parecer CJR nº 35/2024;

2) Projeto de Lei nº 15/2024 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno - Institui

Parecer
CJR nº 36/2024;

3) Projeto de Lei nº 18/2024 - Autoria: Poder Executivo - Altera a Lei nº 3.957,
de 06 de abril de 2022, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos
Usuários dos Serviços Públicos de Hortolândia - COMUSPH. Relatoria: Vereador
Régis da Serralheria.

Parecer CJR nº 37/2024;

4) Projeto de Lei nº 26/2024 - Autoria: Poder Executivo - Dispõe sobre abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 910.000,00. Relatoria: Vereador
Paulo Pereira Filho - Paulão.

Parecer CJR nº 38/2024;

5) Projeto de Lei nº 28/2024 - Autoria: Poder Executivo - Dispõe sobre a
transposição e transferência de dotações orçamentárias no valor de R$ transposição e transferência de dotações orçamentárias no valor de R$ transposição e transferência de dotações orçamentárias no valor de R$ transposição e transferência de dotações orçamentárias no valor de R$ transposição e transferência de dotações orçamentárias no valor de R$
431.407,39. Relatoria: Vereador Dionatan Domingues.

Parecer CJR nº 39/2024;

6) Projeto de Decreto Legislativo nº 7/2024 - Autoria: Luiz Carlos Silva Meira,
Ananias José Barbosa, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de
Jesus Athanazio Bueno e Outros - Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Honorário Hortolandense ao Ilustríssimo médico Dr. Thiago Oliveira Medeiros
dos Santos Wolff. Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa.

PARECERES DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Reunião Ordinária Parecer CJR nº
do dia 14 de março de 2024 40/2024

(Comissão de vereadores responsável pela análise da constitucionalidade,
legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis